
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 3201 LICENZE INTERSCAN
WEBSECURITY 12 MONTHS E N. 1 LICENZA DEEP DISCOVERY
INSPECTORHW-APPLIANCE 12 MONTHS, COMPRESE N. 20
GIORNATE DI SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI
ALL’INSTALLAZIONE E ALLA CONFIGURAZIONE. SPESA
COMPLESSIVA EURO 90.280,00 IVA 22% INCLUSA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO F.F. DOTT.SSA ELEONORA MARINA CACCIABUE

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con atto deliberativo n. 2083 del 23.11.2017 si è preso atto che, con decreto della
Direzione Generale Welfare n. 10819 dell’11.09.2017 “Assegnazione e impegno di spesa
di cui alla DGR n. X/6548/2017 – Determinazioni in ordine all’indirizzo fondi di
investimento per l’esercizio 2017” è stata assegnata a questa ASST la somma di €
1.050.000,00, destinata all’UOC ICT Information and Communications Technology per
gli interventi descritti nel medesimo provvedimento, tra cui figura la fornitura informatica
oggetto del presente provvedimento;

- con note del 15 e del 20.06.2018 il direttore dell’UOC ICT Information and Communications
Technology ha rispettivamente:

 richiesto l’acquisizione di n. 3201 licenze InterScan WebSecurity 12 months e n. 1
licenza Deep Discovery InspectorHW-Appliance 12 months, comprese n. 20
giornate di servizi professionali relativi all’installazione e alla configurazione;

 trasmesso le specifiche tecniche nonché i nominativi delle imprese specializzate da
invitare alla procedura di gara relativi alla fornitura di cui trattasi;

 motivato l’acquisto in autonomia tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in quanto i prodotti concernenti
alle convenzioni attualmente presenti in ARCA e in CONSIP possiedono
caratteristiche tecnico/funzionali diverse da quelle richieste;

- sono stati predisposti tutti gli atti di gara definitivi, ovvero lettera di invito e capitolato
tecnico con relativi allegati;

- con lettera di invito P.G. n. 35294 del 27.06.2018, è stato disposto:

1) di esperire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b), del D.Lgs., n.
50/2016, per la fornitura di n. 3201 licenze InterScan WebSecurity 12 months e n. 1
Licenza Deep Discovery InspectorHW-Appliance 12 months, comprese n. 20 giornate
di servizi professionali relativi all’installazione e alla configurazione, per un importo
presunto di gara pari a € 77.900,00 IVA 22% esclusa, invitando a gara le seguenti
imprese specializzate:

1. EMILIA INFORMATICA s.r.l. di Piacenza

2. HITACHI SYSTEMS S.p.A. di Roma

3. INFONET SOLUTIONS s.r.l. di Curtarolo (PD)

4. LUTECH S.p.A. di Milano

5. MATICMIND di Vimodrone (MI)

6. NETCOM s.r.l. di Padova

7. PERSONAL DATA s.r.l. di Brescia

8. SINERGY S.p.A. di Segrate (MI)

9. TIMEWARE DIGITAL s.r.l. di Milano

2) di espletare la procedura interamente e unicamente sulla piattaforma telematica di
Regione Lombardia, denominata SinTel, in osservanza alle disposizioni di cui alle
LL.RR. n. 33/2007 e n. 11/2011, della DGR n. X/818 del 25.10.2013 (Determinazioni
in ordine alle linee di indirizzo sugli acquisti delle aziende sanitarie: attuazione della



l.r. n. 33/2007 e tipologie di procedure escluse dall’obbligo di utilizzo della
piattaforma SinTel), dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, e dell’art. 1,
comma 13, lett. d) del d.l. n. 95/2012, convertito con modifiche nella l. n. 135/2012;

3) di aggiudicare l’appalto secondo il criterio “del prezzo più basso” ai sensi dell’art. 95,
comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, in subordine alla verifica della sua
rispondenza ai requisiti prescritti dalla disciplina di gara;

- dal report definitivo della procedura n. 1640053 del 20.07.2018, elaborato dalla
piattaforma telematica, si evidenzia, tra l’altro che:

a) entro il termine di scadenza, fissato per il giorno 17.07.2018 ore 16.00, è pervenuta
unicamente l’offerta telematica sotto specificata:

Denominazione Protocollo informatico
Importo offerta

IVA esclusa

PERSONAL DATA s.r.l.
1531404337472

del 12.07.2018
€ 74.000,00

b) la società PERSONAL DATA di Brescia è stata ammessa al prosieguo di gara, avendo
la stessa prodotto documentazione completa e conforme a quanto prescritto dalla
lettera di invito/capitolato tecnico;

- con nota @mail del 17.07.2018 è stata trasmessa al direttore dell’UOC ICT Information
and Communications Technology la documentazione tecnica ed economica, scaricata dalla
piattaforma SinTel, dell’unica società concorrente ammessa, per le inerenti valutazioni di
idoneità tecnica ed economica;

- con scritto @mail del 19.07.2018 l’UOC ICT Information and Communications
Technology ha espresso parere favorevole circa l’assegnazione della fornitura di licenze
SW di cui trattasi alla società PERSONAL DATA di Brescia;

- per quanto sopra esposto, risulta aggiudicataria - in via provvisoria - per la fornitura delle
licenze SW in argomento, la società PERSONAL DATA di Brescia, unica offerente, per
un importo complessivo pari a € 74.000,00 IVA 22% esclusa;

- il responsabile del procedimento, con nota P.G. n. 39259 del 20.07.2018, ha
espressamente dichiarato che:

 i beni/servizi contemplati dalle corrispondenti convenzioni attive di ARCA/CONSIP
possiedono caratteristiche tecnico/funzionali diverse da quelle richieste, come
dichiarato dal direttore dell’UOC ICT Information and Communications Technology
nella sopra richiamata nota del 20.06.2018;

 la fornitura in oggetto non è ricompresa nelle categorie merceologiche di cui al
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24.12.2015, al fine
dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9, comma 3, del d.l. 24.04.2014 n. 66
convertito, con modificazioni, dalla legge 23.06.2014, n. 89;

- la spesa complessiva per la fornitura oggetto del presente provvedimento di € 90.280,00
IVA 22% compresa, viene finanziata sull’autorizzazione n. 628 sub. 1 "Razionalizzazione
ed adeguamento sistemi informativi e rete dati a seguito della l.r. n. 23/2015" del bilancio
2018, che presenta la necessaria disponibilità;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore
sociosanitario.



DELIBERA

1. di prendere atto della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando in
epigrafe, espletata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b, del D.Lgs n. 50/2016, nonché
dell’operato dell’UOC Politiche e gestione degli acquisti, quale risultante dal report
identificativo della procedura n. 1640053 del 20.07.2018, generato dalla piattaforma
SinTel e riepilogativo delle operazioni di gara effettuate sul sistema;

2. di assegnare - per l’effetto - alla società PERSONAL DATA di Brescia, l’appalto relativo
alla fornitura di n. 3201 licenze InterScan WebSecurity 12 months e n. 1 licenza Deep
Discovery InspectorHW-Appliance 12 months, comprese n. 20 giornate di servizi
professionali relativi all’installazione e alla configurazione, unica offerente, per un
importo totale di € 90.280,00 IVA 22% compresa;

3. di dare atto che:

- la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso
dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto
ha luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9 dello stesso articolo;

- come disposto dall’art. 32, comma 14, del medesimo decreto, il contratto verrà
stipulato in modalità elettronica, nella forma della scrittura privata;

4. di dare atto altresì, che la spesa complessiva per la fornitura oggetto del presente
provvedimento di € 90.280,00 IVA 22% compresa, viene finanziata sull’autorizzazione n.
628 sub. 1 "Razionalizzazione ed adeguamento sistemi informativi e rete dati a seguito
della l.r. n. 23/2015" del bilancio 2018, che presenta la necessaria disponibilità;

5. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 101 e 102 del D.Lgs. n. 50/2016, il direttore dell’UOC ICT Information and
Communications Technology.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti EG/lc

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1383/2018)

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 3201 LICENZE INTERSCAN WEBSECURITY
12 MONTHS E N.1 LICENZA DEEP DISCOVERY INSPECTORHW-APPLIANCE 12 MONTHS,
COMPRESE N.20 GIORNATE DI SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI ALL’INSTALLAZIONE E
ALLA CONFIGURAZIONE. SPESA COMPLESSIVA EURO 90.280,00 IVA 22% INCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 20/07/2018 Il direttore

Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

628/2018 1 x 90.280,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: TC702 Importo 1: 90.280,00

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Centro di costo 5: Importo 5:

Centro di costo 6: Importo 6:



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA

inclusa

102140020 Licenze d'uso (software e altre) 628/2018 1 90.280,00

Bergamo, 24/07/2018 Il direttore

Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1383/2018 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 3201 LICENZE INTERSCAN WEBSECURITY 12 

MONTHS E N. 1 LICENZA DEEP DISCOVERY INSPECTORHW-APPLIANCE 12 MONTHS, 

COMPRESE N. 20 GIORNATE DI SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI ALL'INSTALLAZIONE E 

ALLA CONFIGURAZIONE. SPESA COMPLESSIVA EURO 90.280,00 IVA 22% INCLUSA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cacciabue Eleonora 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-07-26T09:12:26+0000


		2018-07-26T09:17:25+0000


		2018-07-26T09:26:14+0000
	Firma applicativa




